Tamarana, 29 de março de 2013 Edição 291 - Ano VIII - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal ofi cial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 125/2013 DE 25 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador da
Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF sob
o nº  028.816.219-61, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem a cidade
de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do Município, de
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 25 de Março de
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 101/2013 DE 25 DE MARÇO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
5.000,00 (cinco mil reais) nos termos do artigo 43, inciso III, § 1º
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas
na Lei Municipal nº 912 de 17 de Dezembro de 2012,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, crédito adi-
cional suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para
reforço de Dotação Orçamentária no Orçamento vigente, na pro-
gramação abaixo especifi cada:

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
07.001.12.361.0016.2.058 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMEN-
TO DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES
3100.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.0000 Aplicações Diretas
3190.1600 Outras Despesas Variáveis

Pessoal Civil 0.1.000 5.000,00
TOTAL   5.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no ar-
tigo anterior, fi ca o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto
no inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de

março de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamen-
tária, a saber.

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
07.001.12.361.0016.2.058 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMEN-
TO DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES
3100.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.0000 Aplicações Diretas
3190.1100 Vencimentos e Vantagens Fixas
 Pessoal Civil 0.1.000 5.000,00
TOTAL   5.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na presente data, revogado
as disposições em contrario.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 25 de Março de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

ANEXOS
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001 de 01/01/2013
Ref.: Contrato Original nº 001/2013 de 25/01/2013.

Pregão Presencial  nº 001/2013

Aditivo de Contrato de fornecimento de combustível (gasolina e
diesel) que entre si celebram o Município de Tamarana e Small
Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda, na forma abaixo:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná,
pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90,
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr.
Paulino de Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador
da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0-SSP/PR e CPF nº
535.143.949-20, e
CONTRATADA: SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 02.044.526/0001-07, estabelecida na Rua
Antônio Fadin, nº 751, em Paulínia-SP, neste ato representada
pelo seu bastante procurador, Sr. Fábio Miotto Palo, portador
do RG nº 29.042.869-5 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº
301.418.368-73.
CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Orig-
inal nº 001/2013 de 25/01/2013, alterações na seguinte cláusula,
conforme segue:
Cláusula Quarta – DO PREÇO.
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 26.577,20
(vinte e seis mil quinhentos e setenta e sete reais e vinte centa-
vos) ao valor pendente de fornecimento de combustíveis ,com o
fi to de restabelecer o equilíbrio econômico fi nanceiro do contrato.

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 2

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Con-
trato Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, as-
sinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na
presença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus
efeitos legais.

Tamarana, 26 de Março de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO
LTDA

Fábio Miotto Palo
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Nome: Elias Marcondes Baptista
Doc.: RG: 488.546-5 / Pr

Nome: Saulo Ribeiro Rodrigues
Doc.: RG: 4.486.263-0  / Pr

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2013
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451,
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, Convoca o
candidato aprovado no Edital n.º 002/2012, Provido pelo Regime
Celetista – Lei Municipal 380/2006, combinado com a Lei Federal
11.350/2006 seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação,
para comparecer no período de 01 a 03 de Abril de 2013, na Pre-
feitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência da documen-
tação necessária à nomeação, bem como da data do exame pré-
admissional:

DENTISTA
CLAS: 03
NOME: AYRTON YUKIO NAGATSUYU
N.º RG: 9.737.377-9
N.º INSCRIÇÃO: 20040
NOTA FINAL: 70,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará
na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 27 de Março de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 023/2013
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451,

Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de
suas atribuições legais, Convoca as candidatas abaixo relacio-
nadas, aprovadas no Edital n.º 001/2012, provido pelo Regime
Estatutário  – Lei Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a
ordem de classifi cação, para comparecerem no período de 01 a
03 de Abril de 2013 na Prefeitura Municipal de Tamarana, para
tomar ciência da documentação   necessária   à  nomeação , bem
como da data do exame pré-admissional:

ASSISTENTE SOCIAL
CLAS: 05
NOME: CARLOS EDUARDO RAMOS
N.º RG: 5.092.457-2
N.º INSCRIÇÃO: 20665
NOTA FINAL: 62,00

PSICÓLOGO
CLAS: 03
NOME: FABIANA DAMASCENO BORINO
N.º RG: 8.214.019-0
N.º INSCRIÇÃO: 20450
NOTA FINAL: 74,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará
na desistência das classifi cadas, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 27 de Abril 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.:  CONTRATO Nº. 035/2013 DE 27/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: PRINTIPEL PAPELARIA LTDA-ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE EXPEDIEN-
TE E INFORMÁTICA, MATERIAIS DIDÁTICOS E MATERIAIS
ESPORTIVOS, COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS
PODERÃO SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RIS-
CO DA CONTRATADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE
DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS AS SEGUINTES SECRE-
TARIAS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEJO, NO
PERÍODO DE MARÇO DE 2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 8.219,65 (OITO MIL E DUZENTOS E DEZENOVE
REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).

TAMARANA, 27 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 036/2013 DE 27/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013.

3
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO:     PANIFICADORA JM LTDA ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE EXPEDIEN-
TE E INFORMÁTICA, MATERIAIS DIDÁTICOS E MATERIAIS
ESPORTIVOS, COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS
PODERÃO SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RIS-
CO DA CONTRATADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE
DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS AS SEGUINTES SECRE-
TARIAS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEJO, NO
PERÍODO DE MARÇO DE 2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 46.449,32 (QUARENTA E SEIS MIL E QUATROCEN-
TOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS CENTA-
VOS).

TAMARANA, 27 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 037/2013 DE 27/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTI-
LIDADES E MATERIAL ESCOLAR LTDA-EPP
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE EXPEDIEN-
TE E INFORMÁTICA, MATERIAIS DIDÁTICOS E MATERIAIS
ESPORTIVOS, COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS
PODERÃO SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RIS-
CO DA CONTRATADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE
DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS AS SEGUINTES SECRE-
TARIAS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEJO, NO
PERÍODO DE MARÇO DE 2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 5.869,38 (CINCO MIL E OITOCENTOS E SESSENTA
E NOVE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).

TAMARANA, 27 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 038/2013 DE 27/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO:     FUJI CENTER COMÉRCIO DE PRESENTES
LTDA-ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE EXPEDIEN-
TE E INFORMÁTICA, MATERIAIS DIDÁTICOS E MATERIAIS
ESPORTIVOS, COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS
PODERÃO SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RIS-
CO DA CONTRATADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE

DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS AS SEGUINTES SECRE-
TARIAS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEJO, NO
PERÍODO DE MARÇO DE 2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 30.615,94 (TRINTA MIL E SEISCENTOS E QUINZE
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS).

TAMARANA, 27 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 039/2013 DE 27/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO:     ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE EXPEDIEN-
TE E INFORMÁTICA, MATERIAIS DIDÁTICOS E MATERIAIS
ESPORTIVOS, COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS
PODERÃO SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RIS-
CO DA CONTRATADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE
DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS AS SEGUINTES SECRE-
TARIAS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEJO, NO
PERÍODO DE MARÇO DE 2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 32.444,37 ( TRINTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS
E QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SETE CENTA-
VOS).

TAMARANA, 27 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 040/2013 DE 27/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: A.S DE SOUZA DE OLIVEIRA  LIVRARIA E PA-
PELARIA ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE EXPEDIEN-
TE E INFORMÁTICA, MATERIAIS DIDÁTICOS E MATERIAIS
ESPORTIVOS, COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS
PODERÃO SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RIS-
CO DA CONTRATADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE
DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS AS SEGUINTES SECRE-
TARIAS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROTEJO, NO
PERÍODO DE MARÇO DE 2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 25.087,51 ( VINTE E CINCO MIL E OITENTA E SETE
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).

TAMARANA, 27 DE MARÇO DE 2013.

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 4

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 004-2013

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAMARANA, LOCALIZADO À RUA IZALTINO
JOSÉ SILVESTRE Nº 643, PARA O PERÍODO DE ABRIL DE
2013 À DEZEMBRO DE 2013.
CONTRADA: DELOURDES DA LUZ GUSSO
VALOR TOTAL: R$ 27.900,00 (VINTE E SETE MIL E NOVECEN-
TOS REAIS), SENDO QUE O MESMO SERÁ DIVIDIDO EM PAR-
CELAS MENSAIS NO VALOR DE R$ 3.100,00 (TRÊS MIL E CEM
REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 09 MESES

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 016/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de
empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentí-
cios, com entregas parceladas, as quais poderão ser diárias e
efetuadas por conta e risco da proponente vencedora e de acordo
com a necessidade da Administração, destinados às seguintes
secretarias: Secretaria de Administração, Secretaria de Educação
Cultura e Esporte, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistên-
cia Social, no período de Abril de 2013 à Dezembro de 2013, con-
forme especifi cações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00
horas, do dia 12/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643,
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00

horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 25 de Março de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração  da
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 017/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de com-
bustível do tipo diesel S10 e do aditivo uréia do tipo Arla 32 para o
abastecimento do veículo microônibus da marca volare W9 para
o período de Abril de 2013 a Março de 2014, conforme especifi -
cações no Edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00
horas, do dia 15/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643,
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados de
2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas,
na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de Tama-
rana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de Licitação
da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 25 de Março de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Adm./Fazenda

5
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 6

7
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 8

9
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 10

11
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 12

13
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 14

15
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 16

17
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

Tamarana, 29 de março de 2013
Edição 291 18

19
Edição 291

Tamarana, 29 de março de 2013

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –

CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br

e-mail: tamarana@sercomtel.com.br